К делу №2- 1296/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

станица Каневская Краснодарского края 28 августа 2019 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1,

при секретаре Авдеенко М.В.,

с участием представителя истца Администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района ФИО2, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 об исправлении реестровой ошибки и изменений в едином государственном реестре прав сведений о местоположении границ земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам об исправлении реестровой ошибки и изменений в едином государственном реестре прав сведений о местоположении границ земельных участков, указывая, что согласно соглашения между Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края, и администрацией муниципального образования Стародеревянковское сельское поселение в составе муниципального образования Каневской район предоставляется из краевого бюджета в 2019 году бюджету муниципального образования Стародеревянковское сельское поселение в составе муниципального образования Каневской район субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по организации водоснабжения населения в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств краевого бюджета, по кодам классификации расходов бюджетов: код главного распорядителя средств краевого бюджета 823, раздел 05, подраздел 02, целевая статья №, вид расходов 522, на реализацию пункта 1.1.1 приложения № к подпрограмме «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №. Субсидия из краевого бюджета будет предоставлена бюджету Муниципального образования в целях софинансирования расходного обязательства Муниципального образования по объекту «Реконструкция водопроводных сетей в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», возникающего на основании постановления администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2018-2020 годы». На основании чего, администрацией Стародеревянковского сельского поселения Каневского района подготовлена проектная документацию на объект «Реконструкция водопроводных сетей в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», которая прошла государственную экспертизу. Проектом предусматривается реконструкция хозяйственно-питьевого водопровода объекта «Реконструкция водопроводных сетей» в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района Краснодарского края. Согласно техническому заданию, данным проектом необходимо решить замену существующего водопровода: по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> - 1840 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес>- 1110 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> - 890 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> - 635 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по пер.Заводской до проектируемого водопровода DN100 по а/д Комсомольская - 870 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по пер.Заводской до проектируемого водопровода DN100 по а/д Комсомольская - 850 м.; по 

<

адрес> от проектируемого водопровода DN100 по 

<

адрес> до проектируемого водопровода DN100 по а/д Комсомольская-590 м.; по а/д Комсомольская от проектируемого водопровода DN100 по 

<

адрес> до проектируемого водопровода DN100 по 

<

адрес>- 172 м. При проведении подготовительных работ, с целью дальнейшего выполнения кадастровых работ для подготовки межевого плана, сотрудниками ООО «ГЕО-Гарант» выявлены реестровые ошибки в сведениях ЕГРН (единого государственного реестре недвижимости) в местоположении границ следующих земельных участков: земельный участок, площадью 853 кв.м, с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО4; земельный участок, площадью 575 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО5; земельный участок, площадью 706 кв. м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО6; земельный участок, площадью 1340 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО7; земельный участок, площадью 537 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО16; земельный участок, площадью 489 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО9; земельный участок, площадью 683 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО10; земельный участок, площадью 1744 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО11; земельный участок, площадью 785 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО12 земельный участок, площадью 737 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ст.Стародеревянковская, ул.Горького, 43, собственниками которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) являются ФИО13 и ФИО14; земельный участок, площадью 690 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО15; земельный участок, площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером №), расположенный по адресу: Краснодарский край, р-н Каневской, являющийся неразграниченной государственной собственностью. По информации, полученной в ООО «ГЕО-Гарант» ошибка заключается в смещении границ земельных участков, сведения о которых содержатся в ЕГРН, относительно фактического местоположения границ земельных участков на местности. Графическое подтверждение наличия реестровых ошибок в местоположении границ указанных земельных участков находится на данный момент в «Проекте планировки и проекте планировки территории земельного участка линейного объекта «Реконструкция водопроводных сетей в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», изготовленной обществом с ограниченной ответственностью «Архитектурно-градостроительный центр». Наличие реестровой ошибки подтверждается проектной документацией и сведениями публичной кадастровой карты. Кадастровые инженеры без волеизъявления собственников указанных земельных участков не имеют доступа на данные земельные участки для исправления кадастровых ошибок. С целью досудебного порядка урегулирования сложившейся ситуации администрация Стародеревянковского сельского поселения Каневского района собственникам земельных участков с кадастровыми номерами: № №, предоставив необходимые разъяснения, предложила ответчикам провести работы по уточнению местоположения границ и площади (исправление кадастровой ошибки) земельного участка. Никаких действий по исправлению реестровой ошибки в местоположении спорных земельных участков ответчики до настоящего времени не предприняли. Данное бездействие ответчиков расценивается как злоупотребления правом, суть которого состоит в использовании права в противоречии с его назначением, что приводит к ущемлению интересов муниципального образования. Кроме того, неправильно установленные границы земельных участков истцов либо их отсутствие не ухудшают их положения. Просит суд признать факт наличия в сведениях Единого государственного реестра недвижимости реестровой ошибки в описании местоположения границ следующих земельных участков: площадью 853 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 575 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 706 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 1340 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 537 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 489 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 683 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 1744 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 785 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 737 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 690 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Каневской. Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка, площадью 853 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 575 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 706 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 1340 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные ведения о местоположении границ земельного участка площадью 537 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные ведения о местоположении границ земельного участка площадью 489 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 683 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 1744 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 785 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 737 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 690 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером №), расположенного по адресу: Краснодарский край, р-н Каневской, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка.

В судебном заседании представители истца Администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района ФИО2, ФИО3, иск поддержали, просили удовлетворить.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании оставил разрешение иска на усмотрение суда.

Ответчики ФИО14, ФИО15, ФИО13 представили в суд заявления о рассмотрении иска в их отсутствие, не возражали против удовлетворения иска.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в судебное заседание не явились по причине суду не известной, о дне и времени слушания дела извещены надлежаще.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание не явился по причине суду не известной, о дне и времени слушания дела извещен надлежаще.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что согласно соглашению между Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края, и администрацией муниципального образования Стародеревянковское сельское поселение в составе муниципального образования Каневской район предоставляется из краевого бюджета в 2019 году бюджету муниципального образования Стародеревянковское сельское поселение в составе муниципального образования Каневской район субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по организации водоснабжения населения в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств краевого бюджета, по кодам классификации расходов бюджетов: код главного распорядителя средств краевого бюджета 823, раздел 05, подраздел 02, целевая статья №, вид расходов 522, на реализацию пункта 1.1.1 приложения № к подпрограмме «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Субсидия из краевого бюджета будет предоставлена бюджету Муниципального образования в целях софинансирования расходного обязательства Муниципального образования по объекту «Реконструкция водопроводных сетей в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», возникающего на основании постановления администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района от 15.09.2017 года №262 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2018-2020 годы». 

Администрацией Стародеревянковского сельского поселения Каневского района подготовлена проектная документацию на объект «Реконструкция водопроводных сетей в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», которая прошла государственную экспертизу. Проектом предусматривается реконструкция хозяйственно-питьевого водопровода объекта «Реконструкция водопроводных сетей» в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района Краснодарского края. 

Согласно техническому заданию, данным проектом необходимо решить замену существующего водопровода: по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> - 1840 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес>- 1110 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> - 890 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> до существующего водопровода DN100 по 

<

адрес> - 635 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по пер.Заводской до проектируемого водопровода DN100 по а/д Комсомольская - 870 м.; по 

<

адрес> от существующего водопровода DN100 по пер.Заводской до проектируемого водопровода DN100 по а/д Комсомольская - 850 м.; по 

<

адрес> от проектируемого водопровода DN100 по 

<

адрес> до проектируемого водопровода DN100 по а/д Комсомольская-590 м.; по а/д Комсомольская от проектируемого водопровода DN100 по 

<

адрес> до проектируемого водопровода DN100 по 

<

адрес> - 172 м. 

При проведении подготовительных работ, с целью дальнейшего выполнения кадастровых работ для подготовки межевого плана, сотрудниками ООО «ГЕО-Гарант» выявлены реестровые ошибки в сведениях ЕГРН (единого государственного реестре недвижимости) в местоположении границ следующих земельных участков: земельный участок, площадью 853 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО4; земельный участок, площадью 575 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО5; земельный участок, площадью 706 кв. м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО6; земельный участок, площадью 1340 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО7; земельный участок, площадью 537 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО16; земельный участок, площадью 489 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО9; земельный участок, площадью 683 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО10; земельный участок, площадью 1744 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО11; земельный участок, площадью 785 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО12; земельный участок, площадью 737 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственниками которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) являются ФИО13 и ФИО14; земельный участок, площадью 690 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, собственником которого (согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости) является ФИО15; земельный участок, площадью 90,22 кв.м. с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером №), расположенный по адресу: Краснодарский край, р-н Каневской, являющийся неразграниченной государственной собственностью. 

По информации, полученной в ООО «ГЕО-Гарант» ошибка заключается в смещении границ земельных участков, сведения о которых содержатся в ЕГРН, относительно фактического местоположения границ земельных участков на местности. Графическое подтверждение наличия реестровых ошибок в местоположении границ указанных земельных участков находится на данный момент в «Проекте планировки и проекте планировки территории земельного участка линейного объекта «Реконструкция водопроводных сетей в Стародеревянковском сельском поселении Каневского района», изготовленной обществом с ограниченной ответственностью «Архитектурно-градостроительный центр». 

Наличие реестровой ошибки подтверждается проектной документацией и сведениями публичной кадастровой карты. Кадастровые инженеры без волеизъявления собственников указанных земельных участков не имеют доступа на данные земельные участки для исправления кадастровых ошибок. 

С целью досудебного порядка урегулирования сложившейся ситуации администрация Стародеревянковского сельского поселения Каневского района собственникам земельных участков с кадастровыми номерами: №, предоставив необходимые разъяснения, предложила ответчикам провести работы по уточнению местоположения границ и площади (исправление кадастровой ошибки) земельного участка. 

В соответствии с п.3 ст.6 ЗК РФ, земельный участок, как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю, является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. 

Согласно п.1 ст.15 ЗК РФ, собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Из п. п. 1, 2 ст.209 ГК РФ следует, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. 

В соответствии с ч.4 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», сведения в Единый государственный реестр недвижимости вносятся на основании документов, поступивших в орган регистрации права в установленном настоящим Законом порядке. 

Согласно ст.14 вышеуказанного Закона, государственный кадастровый учет носит заявительный характер и в силу ст.18 указанного Закона, постановка на кадастровый учет, снятие с кадастрового учета, изменения уникальных характеристик объекта недвижимости возможно на основании обращения заявителя в установленном законом порядке в органы кадастрового учета. 

Согласно ст.61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» предусмотрен порядок исправления технической и реестровых ошибок, содержащихся в ЕГРН. 

Никаких действий по исправлению реестровой ошибки в местоположении спорных земельных участков ответчики до настоящего времени не предприняли. Данное бездействие ответчиков расценивается как злоупотребления правом, суть которого состоит в использовании права в противоречии с его назначением, что приводит к ущемлению интересов муниципального образования. Кроме того, неправильно установленные границы земельных участков истцов либо их отсутствие не ухудшают их положения. 

Согласно ст.70 ЗК РФ, государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости». 

В соответствии с п.3 ст.61 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О кадастровой деятельности», ошибкой в государственном кадастре недвижимости является, в том числе воспроизведенная в государственном кадастре недвижимости ошибка в документе, на основании которого вносились сведения в государственный кадастр недвижимости (далее- кадастровая ошибка в сведениях). Кадастровая ошибка в сведениях подлежит исправлению в порядке, установленном для учета изменений соответствующего объекта недвижимости (если документами, которые содержат такую ошибку и на основании которых внесены сведения в государственный кадастр недвижимости, являются документы, представленные в соответствии со статьей 22 Федерального закона «О кадастровой деятельности» заявителем), или в порядке информационного взаимодействия (если документами, которые содержат такую ошибку и на основании которых внесены сведения в государственный кадастр недвижимости, являются документы, поступившие в орган кадастрового учета в порядке информационного взаимодействия) либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении такой ошибки (ч.4 ст. 28 названного закона). 

С учетом изложенного, суд находит, что следует признать факт наличия в сведениях Единого государственного реестра недвижимости реестровой ошибки в описании местоположения границ следующих земельных участков: площадью 853 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 575 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 706 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 1340 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 537 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 489 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 683 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 1744 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 785 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 737 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 690 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: Краснодарский край, р-н Каневской. 

Следует изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка, площадью 853 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 575 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 706 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 1340 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные ведения о местоположении границ земельного участка площадью 537 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные ведения о местоположении границ земельного участка площадью 489 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 683 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 1744 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 785 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 737 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 690 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: Краснодарский край, р-н Каневской, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Администрации Стародеревянковского сельского поселения Каневского района к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 об исправлении реестровой ошибки и изменений в едином государственном реестре прав сведений о местоположении границ земельных участков – удовлетворить.

Признать факт наличия в сведениях Единого государственного реестра недвижимости реестровой ошибки в описании местоположения границ следующих земельных участков: 

Площадью 853 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 575 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 706 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 1340 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 537 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 489 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 683 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 1744 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 785 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 737 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 690 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

Площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Каневской. 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка, площадью 853 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 575 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 706 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, а отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 1340 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные ведения о местоположении границ земельного участка площадью 537 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные ведения о местоположении границ земельного участка площадью 489 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 683 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 1744 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном Реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 785 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 737 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 690 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка; 

Изменить в Едином Государственном реестре недвижимости актуальные сведения о местоположении границ земельного участка площадью 90,22 кв.м., с кадастровым номером № (входящий в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Каневской, на отсутствие сведений о местоположении границ указанного земельного участка.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом.

Судья